Utroque autem modo gratia dicta convenienter dividitur per operantem, & cooperantem. Operatio enim alicujus effectus non attribuitur mobili, sed moventi. In illo ergo effecta in quo mens nostra est mota, & non movens, solus autem Deus movens, ope-

operatio Deo attribuitur: & secundum hoc dicitur *gratia operans*. In illo autem effectu in quo mens nostra & movet, & movetur, operatio non solum attribuitur Deo, sed etiam animæ: & secundum hoc dicitur *gratia cooperans*. Est autem in nobis duplex actus. Primus quidem interior voluntatis; & quantum ad istum actum voluntas se habet ut mota, Deus autem ut movens, & præsertim cum voluntas incipit bonum velle, quæ prius malum volebat: & ideo, secundum quod Deus movet humanam mentem ad hunc actum, dicitur *gratia operans*. Alius autem actus est exterior, qui cum à voluntate imperetur, ut supra habitum est (quæst. xvi. art. 9.) consequens est quod ad hunc actum operatio attribuitur voluntati. Et quia etiam ad hunc actum Deus nos adjuvat, & interius confirmando voluntatem, ut ad actum perveniat, & exteriori facultatem operandi præbendo, respectu huiusmodi actus dicitur *gratia cooperans*. Unde post præmissa verba siddit Augustinus (ibid.) *Ut autem velimus, operatur; cum autem volumus, ut perficiamus, nobis cooperatur*. Sic igitur si gratia accipitur pro gratuita Dei motione, quæ movet nos ad bonum meritorium, convenienter dividitur gratia per operantem, & cooperantem.

Si vero accipitur gratia pro habituali dono, sic est duplex gratiæ effectus, sicut & cuilibet alterius forme, quorum primus est esse, secundus est operatio; sicut calor operatio est facere calidum, & exterior calefactio. Sic igitur habitualis gratia, in quantum animam sanat, vel iustificat, sive gratam Deo facit, dicitur *gratia operans*; in quantum vero est principium operis meritorii, quod ex libero arbitrio procedit, dicitur *cooperans*.

Ad primum ergo dicendum, quod secundum quod gratia est quædam qualitas accidentalis, non agit in animam effective, sed formaliter; sicut albedo dicitur facere albam superficialitatem.

Ad secundum dicendum, quod Deus non sine nobis nos iustificat: quia per motum liberi arbitrii, dum iustificamur, Dei iustitiæ consentimus. Ille tamen motus non est causa gratiæ, sed effectus: unde tota operatio pertinet ad gratiam.

Ad tertium dicendum, quod cooperari dicitur alicui alicui, non solum sicut secundarium agens principali agenti, sed sicut adjuvans ad præsuppositum finem. Homo autem per gratiam operantem adjuvatur à Deo, ut bonum velit. Et ideo, præsupposito jam fine, consequens est ut gratia nobis cooperetur.

Ad quartum dicendum, quod gratia operans, & cooperans est eadem gratia; sed dif-

tinguitur secundum diversos effectus, ut ex supra dictis patet (in corp. art.)

ARTICULUS III. 592

Utrum gratia convenienter dividatur in prævenientem, & subsequenter.

II. dist. xxvi. quæst. 1. art. 3. & ver. quæst. xxvii. art. 3. ad 6. & Psalm. xxii. fin. & II. Cor. vi.

Ad tertium sic proceditur. Videtur quod gratia inconvenienter dividatur in prævenientem, & subsequenter. Gratia enim est divina dilectionis effectus, sed Dei dilectio nunquam est subsequens, sed semper præveniens, secundum illud I. Joan. iv. 10. *Non quasi nos dilexerimus Deum, sed quia ipse prior dilexit nos*. Ergo gratia non debet poni præveniens, & subsequens.

2. Præterea. Gratia gratum faciens est una tantum in homine, cum sit sufficiens, secundum illud II. ad Cor. xii. 9. *Sufficit tibi gratia mea*. Sed idem non potest esse prius, & posterior. Ergo gratia inconvenienter dividitur in prævenientem, & subsequenter.

3. Præterea. Gratia cognoscitur per effectus. Sed infiniti sunt effectus gratiæ, quorum unus præcedit alium. Ergo si penes hos gratia deberet dividi in prævenientem, & subsequenter, videtur quod infinitæ essent species gratiæ. Infinita autem relinquuntur à qualibet arte. Non ergo gratia convenienter dividitur in prævenientem, & subsequenter.

Sed contra est quod gratia Dei ex eius misericordia provenit. Sed utrumque in Psalm. lvi. 11. legitur, *Misericordia eius præveniet me: & iterum (Psalm. xxii. 6.) Misericordia (a) eius subsequetur me*. Ergo gratia convenienter dividitur in prævenientem, & subsequenter.

Respondeo dicendum, quod sicut gratia dividitur in operantem, & cooperantem, secundum diversos effectus; ita etiam in prævenientem, & subsequenter, qualitercumque gratia accipitur. Sunt autem quinque effectus gratiæ in nobis: quorum primus est, ut anima sanetur: secundus, ut bonum velit: tertius est, ut bonum quod vult, efficaciter operetur: quartus est, ut in bono perseveret: quintus est ut ad gloriam perveniat. Et ideo gratia, secundum quod causat in nobis primum effectum, vocatur præveniens respectu secundi effectus; & prout causat in nobis secundum effectum, vocatur subsequens respectu primi effectus.

Et sicut unus effectus est posterior uno effect-

fectu, & prior alio; ita gratia potest dici præveniens, & subsequens secundum eundem effectum respectu diversorum: & hoc est quod Augustinus dicit in Lib. de natura & gratia (cap. xxxi. & Lib. II. ad Bonif. cap. ix. in fin.) *Prævenit, ut sanemur; subsequitur, ut sanari vegetemur; prævenit, ut vocemur; subsequitur, ut glorificemur.*

Ad primum ergo dicendum, quod dilectio Dei nominat aliquid æternum: & ideo nunquam potest dici nisi præveniens. Sed gratia significat effectum temporalem, qui potest præcedere aliquid, & ad aliquid subsequi: & ideo gratia potest dici præveniens, & subsequens.

Ad secundum dicendum, quod gratia non diversificatur per hoc quod est præveniens, & subsequens, secundum essentiam, sed solum secundum effectus, sicut & de operante, & cooperante dictum est: quia etiam secundum quod gratia subsequens ad gloriam pertinet, non est alia numero à gratia præveniente, per quam nunc justificamur. Sicut enim caritas viæ non evacuatur, sed perficitur in patria; ita etiam & de lumine gratiæ est dicendum: quia neutrum in sui ratione imperfectionem importat.

Ad tertium dicendum, quod quamvis effectus gratiæ possint esse infiniti numero, sicut sunt infiniti actus humani; tamen omnes reducuntur ad aliquam determinatam in specie; & præterea omnes conveniunt in hoc quod unus alium præcedit.

ARTICULUS IV. 593

Utrum gratia gratis data convenienter ab Apostolo dividatur.

III. *cont. cap. CLIV. & I. Cor. xii. lect. 2.*

AD quartum sic proceditur. Videtur quod gratia gratis data inconvenienter ab Apostolo distinguatur. Omne enim donum quod nobis à Deo datur, potest dici gratia gratis data. Sed infinita sunt dona quæ nobis gratis à Deo conceduntur tam in bonis animæ, quam in bonis corporis, quæ tamen nos Deo gratos non faciunt. Ergo gratiæ gratis datæ non possunt comprehendi sub aliqua certa divisione.

1. Præterea. Gratiæ gratis data distinguitur contra gratiam gratum facientem. Sed fides pertinet ad gratiam gratum facientem, quia per ipsam justificamur, secundum illud Rom. v. 1. *Justificati igitur ex fide &c.* Ergo inconvenienter ponitur fides inter gratias gratis datas; præsertim cum aliæ virtutes ibi non ponantur, ut spes, & caritas.

3. Præterea. Operatio sanitatum, & lo-

(a) *Nicolasus ille qui.*

loqui diversa genera linguarum, miracula quedam sunt: interpretatio etiam sermonum ad sapientiam, vel scientiam pertinet, secundum illud Dan. 1. 17. *Pueris his dedit Deus scientiam, & disciplinam in omni libro, & sapientiam.* Ergo inconvenienter dividuntur gratia sanitatum, & genera linguarum contra operationem virtutum, & interpretatio sermonum contra sermonem sapientiæ, & scientiæ.

4. Præterea. Sicut sapientia, & scientia sunt quedam dona Spiritus Sancti, ita etiam intellectus, consilium, pietas, & fortitudo, & timor, ut supra dictum est (quæst. lxxvii. art. 4.) Ergo hæc etiam debent poni inter gratias gratis datas.

Sed contra est quod Apostolus dicit I. ad Corinthios xii. 8. *Alii per spiritum datur sermo sapientiæ, alii autem sermo scientiæ secundum eundem spiritum, aliter fidei in eodem spiritu, alii gratia sanitatum, alii operatio virtutum, alii prophetia, alii secretum spirituum, alii genera linguarum, alii interpretatio sermonum.*

Respondeo dicendum, quod, sicut supra dictum est (art. 1. huj. quæst.) gratia gratis data ordinatur ad hoc quod homo alteri cooperetur, ut reducat ad Deum. Homo autem ad hoc operari non potest interius movendo (hoc enim solius Dei est) sed solum exterius docendo, vel persuadendo. Et ideo gratia gratis data illa sub se continet quibus homo indiget ad hoc quod alterum instruat in rebus divinis, quæ sunt supra rationem. Ad hoc autem tria requiruntur. Primum quidem quod homo sit sortitus plenitudinem cognitionis divinarum, ut ex hoc instruere alios possit: secundo ut possit confirmare, vel probare ea quæ dicit; alias non esset efficax ejus doctrina: tertio ut ea quæ concepit, possit convenienter auditoribus proferre.

Quantum igitur ad primum tria sunt necessaria, sicut etiam apparet in magisterio humano. Oportet enim quod (a) qui debet alium instruere in aliqua scientia, primo quidem ut principia illius scientiæ sint ei certissima: & quantum ad hoc ponitur *fides*, quæ est certitudo de rebus invisibilibus, quæ supponuntur ut principia in catholica doctrina. Secundo oportet quod doctor recte se habeat circa principales conclusiones scientiæ: & sic ponitur *sermo sapientiæ*, quæ est cognitio rerum humanarum: quia *invisibilia Dei per ea quæ facta sunt, intellecta conspiciuntur.* (Rom. 1. 20.)

Confirmatio autem in his quæ subduntur rationi, est per argumenta; in his autem quæ

quæ sunt supra rationem divinitus revelata, confirmatio est per ea quæ sunt diviniæ virtuti propria: & hoc dupliciter. Uno quidem modo, ut doctor sacre doctrine faciat quæ solus Deus facere potest in operibus miraculosis; si ve sint ad salutem corporum, & quantum ad hoc ponitur *gratia sanitatum*; si ve ordinentur ad solam diviniæ potestatis manifestationem, sicut quod Sol stet, aut tenebre fiat, quod mare dividatur; & quantum ad hoc ponitur *operatio virtutum*. Secundo, ut possit manifestare ea quæ solius Dei est scire; & hæc sunt contingentiæ futura, & quantum ad hoc ponitur *prophetia*; & etiam occulta cordium, & quantum ad hoc ponitur *discernio spirituum*.

Facultas autem pronuntiandi potest attendi vel quantum ad idioma, in quo aliquis potest intelligi, & secundum hoc ponuntur *genera linguarum*; vel quantum ad sensum eorum quæ sunt proferenda, & quantum ad hoc ponitur *interpretatio sermonum*.

Ad primum ergo dicendum, quod, sicut supra dictum est (art. 1. huj. quæst.) non omnia beneficia quæ nobis divinitus conceduntur gratiæ gratis data dicuntur, sed solum illa quæ excedunt facultatem nature, sicut quod piscator abundet sermone sapientiæ, & scientiæ, & aliis hujusmodi: & talia ponuntur hic sub gratia gratis data.

Ad secundum dicendum, quod *fides* non numeratur hic inter gratias gratis datas, secundum quod est quedam virtus justificans hominem in se ipso, sed secundum hoc quod importat quandam supereminentem certitudinem fidei, est qua homo fit idoneus ad instruendum alios de his quæ ad fidem pertinent. Spes autem, & caritas pertinent ad vim appetitivam, secundum quod per eam homo in Deum ordinatur.

Ad tertium dicendum, quod *gratia sanitatum* distinguitur à generali operatione virtutum, quia habet specialem rationem inducendi ad fidem, ad quam aliquis magis promptus redditur per beneficium corporalis sanitatis, quam per fidei virtutem assequitur. Similiter etiam loqui variis linguis, & interpretari sermones, habent speciales quasdam rationes movendi ad fidem: & ideo ponuntur speciales gratiæ gratis datæ.

Ad quartum dicendum, quod sapientiæ, & scientiæ non computantur inter gratias gratis datas, secundum quod enumerantur inter dona Spiritus Sancti, prout scilicet mens hominis est bene mobilis per Spiritum Sanctum ad ea quæ sunt supra scientiæ, & scientiæ: sic enim sunt dona Spiritus Sancti, ut supra dictum est (quæst. lxxvii. art. 1. & 4.) Sed computantur.

(a) *Ita Nicolaus ex codd. Turrac. & Paris. Cod. Acan. & textus Conrati signanter. Edit. Rom.*

& Patav. significatur primo sermo, &c.

tur inter gratias gratis datas, secundum quod important quandam abundantiam scientiæ, & sapientiæ, ut homo possit non solum in se ipso recte sapere de divinis, sed etiam alios instruere, & contradicentes revincere. Et ideo inter gratias gratis datas (a) significanter ponitur *sermo sapientiæ*, & *sermo scientiæ*: quia, ut Augustinus dicit XIV. de Trinitate (cap. 1. à med.) *aliud est scire tantummodo quid homo credere debeat propter adipsendam vitam beatam; aliud est scire quemadmodum hoc ipsum, & piti optulerit, & contra impios defendatur, ad quod non solum in se ipso, sed etiam in aliis.*

ARTICULUS V. 594

Utrum gratia gratis data sit dignior quam gratia gratum faciens.

III. *P. quæst. vii. art. 7. ad 1. soluti.*

AD quintum sic proceditur. Videtur quod gratia gratis data sit dignior quam gratia gratum faciens. Bonum enim gentis est melius quam bonum unius, ut Philosophus dicit in *1. Ethicæ* (cap. 11. in fin.) Sed gratia gratum faciens ordinatur solum ad bonum unius hominis; gratia autem gratis data ordinatur ad bonum commune totius Ecclesiæ, ut supra dictum est (art. 1. & 4. huj. quæst.) Ergo gratia gratis data est dignior quam gratia gratum faciens.

2. Præterea. Majoris virtutis est quod aliquid possit agere in alio, quam quod solum in se ipso perficiatur, sicut major est claritas corporis quod potest etiam alia corpora illuminare, quam ejus quod ita in se lucet, quod alia illuminare non potest: propter quod etiam Philosophus dicit in *V. Ethicæ* (cap. 1. à med.) *quod iustitia est preclarissima virtutum, & per quam homo recte se habet etiam ad alios.* Sed per gratiam gratum facientem homo perficitur in se ipso, per gratiam autem gratis datam homo operatur ad perfectionem aliorum. Ergo gratia gratis data est dignior quam gratia gratum faciens.

3. Præterea. Id quod est proprium meliorem, dignius est quam id quod est commune omnium; sicut ratiocinari, quod est proprium hominis, dignius est quam sentire, quod est commune omnibus animalibus. Sed gratia gratum faciens est communis omnibus membris Ecclesiæ; gratia autem gratis data est proprium donum digniorum membrorum Ecclesiæ. Ergo gratia gratis data est dignior quam gratia gratum faciens.

Sed contra est quod Apostolus I. ad Corinthios xii. 31. enumeratis gratiis gratis datis,

Bbbbbb

(a) *Ita Nicolaus ex codd. Turrac. & Paris. Cod. Acan. & textus Conrati signanter. Edit. Rom.*

& Patav. significatur primo sermo, &c.

subdit: *Adhuc excellentiorem viam vobis demonstrabo: & sicut per subsequenter patet, loquitur de caritate, quæ pertinet ad gratiam gratum facientem. Ergo gratia gratum faciens excellentior est quam gratia gratis data.*

Respondeo dicendum, quod unaqueque virtus tanto excellentior est, quanto ad altius bonum ordinatur. Semper autem finis posterior est his quæ sunt ad finem. Gratia autem gratum faciens ordinat hominem immediate ad conjunctionem ultimi finis; gratia autem gratis datæ ordinat hominem ad quædam præparatoria finis ultimi, sicut per prophetiam, & miracula; & alia hujusmodi homines inducuntur ad hoc quod ultimo fini conjungantur. Et ideo gratia gratum faciens est multo excellentior quam gratia gratis data.

Ad primum ergo dicendum, quod, sicut Philosophus dicit in XII. Metaph. (text. 52.) bonum multitudinis, sicut exercitus, est duplex; unum quidem quod est in ipsa multitudine, puta ordo exercitus; aliud autem est quod est separatum à multitudine, sicut bonum ducis; & hoc melius est, quia ad hoc etiam illud aliud ordinatur. Gratia autem gratis data ordinatur ad bonum commune Ecclesie, quod est ordo ecclesiasticus; sed gratia gratum faciens ordinatur ad bonum commune separatum, quod est ipse Deus. Et ideo gratia gratum faciens est nobilior.

Ad secundum dicendum, quod si gratia gratis data posset hoc agere in altero quod homo per gratiam gratum facientem consequitur, sequeretur quod gratia gratis data esset nobilior; sicut excellentior est claritas Solis illuminantis quam corporis illuminati. Sed per gratiam gratis datam homo non potest causare in alio conjunctionem ad Deum, quam ipse habet per gratiam gratum facientem; sed causat quædam dispositiones ad hoc. Et ideo non oportet quod gratia gratis data sit excellentior; sicut nec in igne calor manifestativus speciei ejus, per quam agit ad inducendum calorem in alia, est nobilior quam forma substantialis ipsius.

Ad tertium dicendum, quod sentire ordinatur ad rationari sicut ad finem; & ideo rationari est nobilior. Hic autem est & converso: quia id quod est proprium, ordinatur ad id quod est commune sicut ad finem. Unde non est simile.

QUÆSTIO CXII.

De causa gratiæ,

in quatuor articulis divisæ.

DEinde considerandum est de causa gratiæ: & circa hoc queruntur quinque.

Primo, utrum solus Deus sit causa efficiens gratiæ.

Secundo, utrum requiratur aliqua dispositio ad gratiam ex parte recipientis ipsam per actum liberi arbitrii.

Tertio, utrum talis dispositio possit esse necessitas ad gratiam.

Quarto, utrum gratia sit æqualis in omnibus.

Quinto, utrum aliquis possit scire se habere gratiam.

ARTICULUS I. 595.

Utrum solus Deus sit causa gratiæ.

Sap. quest. CIX. art. 7. corp. & III. P. quest. LXII. art. 1. corp. & art. 2. ad 2. & II. dist. XVI. art. 4. & IV. dist. XIV. quest. 11. art. 2. & ver. quest. XXVII. art. 3. & Epist. I. l. l. lect. 3.

AD primum sic proceditur. Videtur quod non solus Deus sit causa gratiæ. Dicitur enim Joan. 1. 17. *Gratia, & veritas per Jesum Christum facta est.* Sed in nomine Jesu Christi intelligitur non solum natura divina assumens, sed etiam natura creata assumpta. Ergo aliqua creatura potest esse causa gratiæ.

2. Præterea, ista differentia ponitur inter sacramenta novæ legis, & veteris, quod sacramenta novæ legis causant gratiam, quam sacramenta veteris legis solum significant. Sed sacramenta novæ legis sunt quædam visibilia elementa. Ergo non solus Deus est causa gratiæ.

3. Præterea, secundum Dionysium in Lib. cælest. Hier. (cap. I. l. & IV.) *Angeli purgati, & illuminati, & perfecti, & Angelos inferiores, & etiam homines.* Sed rationalis creatura purgatur, illuminatur, & perfectitur per gratiam. Ergo non solus Deus est causa gratiæ.

Sed contra est quod in Psalm. LXXXIII. 12. dicitur: *Gratiam, & gloriam dabit Dominus.*